
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

восьмой сессии 

 

от 19 мая 2021 года    №85 

 

 

О системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста  

и инвалидами на территории Мошковского района 

 
Заслушав информацию директора МБУ Мошковского района Новосибирской 

области «Комплексный центр социального обслуживания населения (Луференко 

О.А.) о системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 

инвалидами на территории Мошковского района, руководствуясь Уставом 

Мошковского района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов 

Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района 

Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

Информацию о системе долговременного ухода за гражданами пожилого 

возраста и инвалидами на территории Мошковского района принять к сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению восьмой сессии  

Совета депутатов  

Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 19 мая 2021 года № 85 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста 

и инвалидами на территории Мошковского района 

 

В 2020 году на базе МБУ Мошковского района Новосибирской области 

КЦСОН в рамках реализации пилотного проекта по созданию системы 

долговременного ухода на территории Новосибирской области в рамках 

федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», 

создана и внедрена система долговременного ухода (далее СДУ) за гражданами 

пожилого возраста и инвалидами. 

СДУ-это модель ухода, за гражданами, нуждающимися в постороннем уходе, 

направленная на поддержание функциональных способностей, включающая 

предоставление сбалансированного комплекса социальных и медицинских услуг, как 

на дому, так и в полустационарной форме, с привлечением патронажных служб, 

служб сиделок, стационарозамещающих технологий. 

В 2020 году учреждением была организована и проведена следующая работа: 

Выявление граждан со снижением способностей к самообслуживанию, а 

также лиц осуществляющих уход за такими гражданами. Проведена паспортизация 

населения муниципальных образований Мошковского района, по состоянию на 

01.02.2020 года –выявлено граждан в возрасте 65+, инвалидов 18+, имеющих 

снижение к самообслуживанию 5262 человека. 

Оценка объемов необходимой помощи (типизация): 

Типизация-это процесс функциональной диагностики и последующего 

определения группы ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 

нуждающимися в социальном обслуживании, путем проведения анкетирования, в 

2020 протипизированно 3412 граждан. 

Выделяют следующие группы ухода:  

0 - отсутствует снижение к самообслуживанию и передвижению; 

1 - легкое или небольшое снижение к самообслуживанию и передвижению; 

2 - умеренное снижение степени самообслуживания и передвижению, 

нуждаются в частичной помощи при осуществлении передвижения или выполнении 

физических нагрузок бытового плана; 

3 - значительное снижение к самообслуживанию и передвижению нуждаются 

в ежедневной помощи в повседневной жизни; 

4 - очень сильное снижение к самообслуживанию, нуждаются в ежедневной 

помощи во многих видах бытовой жизни, мобильность ограничена комнатой, 

кроватью; квартирой. 

5 - тотальное снижение способностей к самообслуживанию, полностью 

зависят от посторонней помощи. 



Определение формы социального обслуживания по итогам типизации:  

1) Социальное обслуживание на дому: социальные услуги предоставляются 

социальными работниками в соответствии с утвержденными стандартами 

социальных услуг в рамках действующего законодательства. 

Социальное обслуживание на дому, для 4 и 5 групп ухода предоставляется 

сиделками. В 2020 году услугами надомного обслуживания воспользовались 495 

человек. 

2) Социальные услуги в полустационарной форме предоставляются по 

нескольким направлениям: 

2.1 социальное сопровождение, в рамках которого можно получить помощь 

по оформлению документов, сопровождение в прохождение медицинской комиссии 

и подготовке пакета документов на надомное обслуживание; 

2.2 предоставление услуг пункта проката технических средств 

реабилитации, на базе учреждения. 

Кроме этого учреждением разработаны и внедрены новые формы 

полустационарных социальных услуг: 

2.3 С марта 2020 года в рамках СДУ внедрена и работает «школа ухода», 

направлена на обучение родственников осуществляющих уход, инвалидов и граждан 

пожилого возраста навыкам самообслуживания, навыкам ухода. В 2020-2021 году 

слушателями школы стали 64 человека. 

2.4 В 2020 году внедрена «мобильная бригада СДУ» - доставка граждан 

пожилого возраста и инвалидов малыми группами или индивидуально, в 

Мошковскую ЦРБ на прохождение медицинского осмотра. Межведомственное 

взаимодействие между КЦСОН и ЦРБ позволяет гражданам получить услуги 

специалиста гериатра, пройти необходимые медицинские анализы и медицинские 

обследования в случае необходимости, в кратчайшие сроки. В 2020 году услугами 

мобильной бригады воспользовались 104 человека. 

2.5 В октябре 2020 года создано новое структурное подразделение отделение 

дневного пребывания для граждан пожилого возраста и инвалидов, первые 

группы граждан пожилого возраста посетили отделение уже в феврале 2021 года, на 

01.05.2021 года услугами отделения воспользовались 7 групп из различных 

населенных пунктов Мошковского района. 

За счет средств федеральной субсидии на реализацию СДУ в ОДП 

приобретен специальный автомобиль с подъемником для маломобильных граждан, 

для организации доставки в отделение дневного пребывания, так же за счет средств 

федерального бюджета для оснащения ОДП приобретено оборудование -компьютер 

(для организации курсов компьютерной грамотности), проектор и настенный экран. 

В 2021 году работа в СДУ продолжается, на 01.05.2021 года, 

протипизированно 685 граждан, продолжают свою работу школа ухода, мобильная 

бригада СДУ. 

В 2021 году в СДУ добавлен «социальный пакет». «Социальный пакет» -

гарантированный перечень и объем социальных услуг, обеспечивающих гражданину 

нуждающемуся в постороннем уходе бесплатное предоставление ухода во всех 

формах социального обслуживания, включая их сочетание и чередование. 

«Социальный пакет» включает: 



а) социально-бытовые услуги (помощь в приеме и приготовлении пищи; 

обеспечение питанием; обеспечение отдыха (сна);помощь в выполнении санитарно-

гигиенических процедур; помощь в передвижении (перемещении); 

консультирование по социально-бытовым вопросам; обеспечение присмотра за 

гражданами, не способными по состоянию здоровья ориентироваться или 

контролировать свое поведение); 

б) социально-медицинские услуги (обеспечение наблюдения за гражданами, 

не способными по состоянию здоровья, контролировать свое состояние; помощь в 

приеме лекарственных средств; помощь в выполнении медицинских рекомендаций; 

помощь в проведении оздоровительных мероприятий; консультирование по 

социально-медицинским вопросам; обучение навыкам ухода и  пользования 

техническими средствами реабилитации); 

в) Социальные услуги в целях повышения коммуникативного потенциала 

(обучение альтернативной и дополнительной коммуникации; общение, создание 

комфортной эмоциональной среды; проведение социально-реабилитационных 

мероприятий; содействие в общении с близкими и родственниками 

Гражданам пожилого возраста и инвалидам, прошедшим типизацию и 

относящимся к 3,4,5 группам ухода, по желанию, можно выбрать удобную форму 

получения социальных услуг, получение социального пакета в рамках Приказа 

Минтруда РФ № 667, либо социальное обслуживания в рамках 442 ФЗ, возможно 

также чередование или совмещение форм получения социальных услуг. 

Для получения социального пакета, гражданину 65+ или инвалиду 18+, по 

итогам типизации необходимо написать заявление о включении в СДУ, далее 

составляется индивидуальная программа предоставления услуг включенных в 

перечень социального пакета с учетом индивидуальных потребностей и требуемых 

часов ухода, заключается договор о предоставлении услуг социального пакета 

сроком на 1 год. По желанию клиента договор, может быть, расторгнут или продлен. 

Таким образом, внедрение системы долговременного ухода актуально и 

своевременно, так как позволяет продлить долголетие граждан пожилого возраста и 

инвалидов, новые формы работы позволяют обеспечить их социальную адаптацию, 

сохранить эмоциональное и физическое здоровье, повысить и реализовать 

творческий потенциал, обеспечить максимально комфортное предоставление 

социальных услуг. 

 


